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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má za cíl nalézt novou materiálovou skladbu dielektrických částic

vhodných pro použití jako dispergovaná fáze v elektroreologických (ER) kapalinách.

Konkrétně se zabývá vlivem podmínek syntézy částic oxalátu železa na morfologii částic.

Morfologie částic má významný vliv na jejich chování v ER kapalinách, což umožňuje jejich

využití v mnoha jedinečných praktických aplikacích. V této práci bylo připraveno na patnáct

různých typů částic oxalátu železa lišících se podmínkami syntézy, z nichž byly vybrány

čtyři varianty pro hloubkový výzkum vzhledem k jejich slibné morfologii.

Klíčová slova: elektroreologie, dispergovaná fáze, vliv přípravy, oxaláty železa

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to find a new material composition of dielectric particles

suitable for use as dispersed phase in electrorheological (ER) fluids. Specifically, it

addresses the effect of the synthesis conditions of iron oxalate particles on the morphology

of the particles. The morphology of the particles has a significant impact on their behavior

in ER liquids, allowing their use in many unique practical applications. In this work, fifteen

different types of iron oxalate particles differing in synthesis conditions were prepared, from

which four variants were selected for in-depth investigation due to their promising

morphology.

Keywords: electrorheology, dispersed phase, effect of preparation, iron oxalates
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ÚVOD

Elektroreologické (ER) kapaliny jsou klasifikovány jako inteligentní systémy, jejichž

reologické vlastnosti, jako je viskozita, mez kluzu atd., lze upravovat pomocí vnějšího

elektrického pole [1]. Tyto systémy mohou přecházet z kapalného do pevného stavu

ve velmi krátkém čase v řádu milisekund [2]. Elektroreologické kapaliny jsou tak

potenciálními kandidáty v různých technických oblastech, jako jsou tlumicí systémy [3],

aktuátory [4], robotika [5], hmatové displeje [6] a momentové prvky pro použití

v rehabilitačních zařízeních [7]. Elektroreologické kapaliny se obvykle skládají z elektricky

polarizovatelných částic dobře rozptýlených v nevodivém kapalném prostředí [1]. Tyto

částice jsou za normálních podmínek v kapalině náhodně rozptýleny, avšak při aplikaci

vnějšího elektrického pole se vytvářejí organizované řetězcové struktury. Výsledkem je

rychlé zvýšení viskoelastických a mechanických vlastností [8]. Obvykle se zdánlivá

viskozita a viskoelastické moduly zvýší o několik řádů v důsledku přítomnosti elektrického

pole, toto zvýšení se běžně nazývá ER efekt. Intenzita ER efektu závisí na mnoha

parametrech, jako je síla aplikovaného elektrického pole, objemový podíl [9] a vlastnosti

částic, jako je velikost, morfologie [10] a vodivost [11]. Dále ER efekt silně závisí na

dielektrické permitivitě částic, relaxační době a dielektrické relaxační síle ER kapaliny a také

na teplotě systému. Tyto parametry tedy významně ovlivňují přechod z kapalného do

pevného stavu [12].

V nedávné době byl veden intenzivní výzkum s cílem vyvinout vysoce výkonné částice

pro ER systémy za účelem rozšíření jejich potenciálního praktického použití. Mez kluzu

představuje jeden z klíčových parametrů ER kapalin a je definována jako napětí, kterému

ER kapaliny odolávají, než začnou téct. Z praktického hlediska je však nutné vyvinout ER

materiál s vysokou mezí kluzu a také s nízkou viskozitou bez účinků vnějšího elektrického

pole a příznivou sedimentační stabilitou [13]. Morfologie a velikost částic také hrají zásadní

roli pro lepší ER výkonnost. Předchozí výzkumné skupiny prokázaly, že jednodimenzionální

materiály, zejména tyčinkovité částice, vykazují vyšší ER účinnost ve srovnání se sférickými

částicemi. Tato výhoda vyplývá z vysokého poměru stran (L/D) tyčinek [14]. Při působení

vnějšího elektrického pole jsou částice orientovány svou delší osou ve směru tohoto pole.

Třecí síly jsou kromě dipólově-dipólových interakcí vytvářených mezi částicemi podstatně

silnější, což má za následek robustnější a pevnější řetězcovou strukturu [15]. V případě

jednorozměrných částic může být efekt ER dostatečně zesílen i pro nízké objemové podíly.

Tyčinkovité částice navíc prokázaly schopnost potlačit sedimentaci ve srovnání s částicemi
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kulovitými díky omezenému rotačnímu pohybu v nosném prostředí [16]. Bohužel u

tyčinkovitých částic je však obecně pozorována nežádoucí vysoká viskozita v klidovém

stavu důsledkem vyšších viskózních odporových sil [16].

Dosavadní práce se zaměřovaly na přípravu jednorozměrných částic vhodných pro ER

kapaliny hydrotermálními technikami za alkalických podmínek [17], nicméně tyto přístupy

mohou být nebezpečné vzhledem k použití vysokých teplot a tlaku, nemluvě o tom, že doba

syntézy je poměrně dlouhá. Jednou z dalších metod syntézy tvarově anizotropního materiálu

s výjimečnými vlastnostmi je technika spolusrážení roztavených solí. Touto jednoduchou

metodou lze získat jednofázové vícesložkové oxidy, většinou s využitím roztavené soli jako

reakčního média [18]. Reakční doba tohoto postupu je kratší a umožňuje růst krystalů

v určitém směru. Různým molárním poměrem prekurzoru a nastavením ko-precipitace lze

připravit částice s různou morfologií, velikostí, vysokou čistotou a stechiometricky

optimalizované [19], které generují žádaný ER efekty. V neposlední řadě je tato metoda

levná, a umožňuje tak výrobu ve velkém měřítku [20]. Tato bakalářská práce se zaměřuje na

syntézu částic dihydrátu šťavelanu železnatého (FeC2O4·2H2O) metodou koprecipitace a

ověření jejich použitelnosti ve formě dispergované fáze v ER kapalinách.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROREOLOGICKÝ SYSTÉM

Elektroreologický systém je koloidní disperze, která obsahuje dvě fáze. Disperzní a

dispergovanou fázi. Disperzní fázi, která bude podrobněji popsána v kapitole 3., tvoří

nevodné kapalné médium, kdežto dispergovanou fázi tvoří pevné dielektrické částice. [21]

Působení vnějšího stejnosměrného elektrického pole způsobí orientaci těchto částic ve směru

siločar, čímž se mění fyzikální vlastnosti daných materiálů, jako je například tuhost

(viskozita), kdy intenzita této změny je úměrná intenzitě aplikovaného vnějšího elektrického

pole. [22] Tento jev má velké využití v praxi, ale aby elektroreologie mohla být využita

v praxi, tak je důležité, aby systém měl následující vlastnosti. Po odstranění vnějšího

elektrického pole by se měl systém rychle vrátit do stavu nízké viskozity; systém musí mít

dlouhou životnost v inženýrských zařízeních s ohledem na jejich fyzikální a chemické

vlastnosti; systém musí být slučitelný s ostatními materiály použitými v inženýrských

aplikacích a v neposlední řadě by měl systém vykazovat odolnost proti tepelnému rozkladu.

[23]
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2 ELEKTROREOLIGICKÉ MATERIÁLY

Dielektrické částice, které jsou schopny polarizace ve vnějším elektrickém poli, a tím tvořit

výše uvedenou vnitřní strukturu svojí orientací do řetízkovitých struktur, mohou být různého

původu. [21]

2.1 Anorganické materiály

V elektroreologických systémech se využívají anorganické částice, jako např. zeolity, které

vykazují dobré elektroreologické chování, a díky malému množství absorbované vlhkosti

mají svoji elektrickou vodivost v optimálním intervalu právě pro využití

v elektroreologických tekutinách. Vlhkost se většinou objevuje na povrchu částic. Zvýšená

absorpce je však již nežádoucí, jelikož tato může způsobit zkratování elektrického obvodu.

Mezi další nevýhody se řadí jejich abrazivita v elektroreologických aparátech, která vede

ke snížení životnosti zařízení, nebo relativně vysoká hustota částic, která vede k jejich

značné sedimentaci. Anorganickým materiálům, konkrétně oxalátům železa, bude pozornost

věnována později, a to v rámci praktické části, protože oxaláty železa se řadí do této skupiny.

[21]

2.2 Organické materiály

V elektroreologických systémech se často testují i organické materiály. Při srovnání

s anorganickými materiály mají tyto materiály nižší hustotu a abrazivitu, avšak jsou méně

teplotně stabilní. [24]

Typickým zástupcem anorganických materiálů používaných v elektroreologických

kapalinách jsou vodivé polymery. Nejčastěji se využívají polyanilín nebo polypyrol, u nichž


[…]


v souladu s Newtonovým zákonem (rovnice 1).

V nepřítomnosti elektrického pole (obr. 8 a) se smykové napětí, a tedy i viskozita, řídí délkou

tyčinkovitých částic (L), což znamená, že viskozita suspenzí ER roste s rostoucí délkou
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částic následovně: OŽ1 < OŽ3 < OŽ2 < OŽ4, protože pro delší částice je obtížnější

orientovat se podél směru toku.

Vliv vnějšího elektrického pole je znázorněn na obr. 8 b,c, kde se smykové napětí zvyšuje

při zvýšení intenzity elektrického pole. Suspenze se začnou chovat jako pseudoplastické

systémy vykazující určitou úroveň meze kluzu. Pro makroskopický popis jevů probíhajících

v systému a pro popis ER vlastností se obecně používá následující teorie. Jakmile je

aplikováno elektrické pole, dochází k polarizaci dispergovaných částic, které vytvářejí tuhé

a vysoce organizované řetězcové struktury, které jsou orientovány podél směru působení

elektrického pole. Tyto pevné struktury se zhroutí pouze nad kritickým smykovým napětím

(mezí kluzu), které je schopno rozbít řetězovité struktury a umožnit tak proudění materiálu

v důsledku hydrodynamických sil. Mez kluzu je dále úměrná intenzitě elektrického pole a

mizí, když je elektrické pole vypnuto.

Pro nízká elektrická pole se smykové napětí obecně zvyšuje (obr. 8 b), nejnižší smykové

napětí je pozorováno u ER suspenze na bázi OŽ1, následované OŽ3. Oba systémy byly

syntetizovány při stejné rychlosti míchání 100 ot/min. Naproti tomu ER kapaliny na bázi

částic OŽ2 a OŽ4 byly syntetizovány při vyšší rychlosti míchání 500 ot/min a vykazují vyšší,

ale velmi podobné hodnoty napětí při odpovídajících smykových podmínkách. Délka částic,

a tedy rychlost míchání při syntéze částic OŽ, se tedy jeví jako hlavní aspekt při jejich ER

aktivitě. Je zřejmé, že vzorky OŽ1 a OŽ3 ve srovnání se zbývajícími dvěma vykazují nižší

ER efekt, což lze přičíst jejich kratší délce a aglomerátům (obr. 6). Zajímavé je, že

při vyšších intenzitách elektrického pole (obr. 8 c) se tokové křivky vzorku OŽ1 vyrovnávají

s ostatními, konkrétně s OŽ2 a OŽ4 (pravděpodobně v důsledku elektroforetických jevů

probíhajících v těchto vzorcích při vyšších intenzitách elektrického pole, tedy hodnoty

smykového napětí těchto vzorků při aplikaci elektrického pole o intenzitě 1,5 kV· mm0T se

neliší. Pozorované hodnoty smykového napětí ER kapalin při nízkých smykových

rychlostech na obr. 8 jsou přibližně o jeden řád vyšší, když je dostatečné elektrického pole.

Zejména systém OŽ3 má za stejných podmínek toku zjevně nejvyšší hodnoty smykového

napětí (obr. 8 c). To je s největší pravděpodobností důsledkem nejvyššího štíhlostního

poměru částic OŽ3, který plně projevuje geometrický přínos při vyšších elektrických polích,

neboť bylo prokázáno, že poměr stran hraje významnou roli při polarizaci částic a jejich

propojení do tužší vnitřní řetězovité struktury [39].
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c)

Obr. 8 - Smykové napětí v závislosti na smykové rychlosti pro suspenze ER obsahující
částice oxalátu železa(II) připravené za různých podmínek syntézy (5 obj. %) v
nepřítomnosti (a) a v přítomnosti intenzity elektrického pole 0,3 kV 𝑚𝑚0T (b) a

1,5kV·𝑚𝑚0T (c).
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ZÁVĚR

Tato studie popisuje úspěšnou syntézu částic dihydrátu oxalátu železa, které byly připraveny

metodou koprecipitace za použití heptahydrátu síranu železnatého) a dihydrátu kyseliny

šťavelové jako prekurzorů. Pozornost byla zaměřena zejména na přípravu částic s různými

rozměry. Příprava probíhala za různých podmínek syntézy, zejména rychlosti přikapávání a

míchání. Vybrané částice mající tyčinkovitý tvar o různých délkách a průměrech byly dále

zkoumány pomocí rentgenové difrakční analýzy, která potvrdila přítomnost dominantní

fáze. Bylo zjištěno, že rychlejší rychlost míchání vedla ke vzniku robustnějších částic a měla

vliv na velikost jejich krystalitů. Následně byly připravené částice použity jako disperzní

fáze v ER kapalinách v koncentraci 5 %obj. Systémy na bázi částic OŽ3 vykazovala nejvyšší

mez kluzu při vnější intenzitě elektrického pole 1,5 kV·mm0T, která byla téměř dvakrát

vyšší ve srovnání s ostatními vzorky. Bylo zjištěno, že výrazný štíhlostní poměr částic hraje

významnou roli, pokud jde o ER chování. Experimentálně bylo tedy prokázáno, že

podmínky syntézy mají významný vliv na výsledný tvar a strukturu částic, což se odráží

v jejich celkové ER výkonnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ER Elektroreologický

𝜂 Smyková viskozita

τ Smykové napětí

𝛾̇ Rychlost smykové deformace

𝜏𝑦 Prahové napětí

t Čas

𝜌 hustota částic,

c koncentrace částic,

𝑣 průměrná hodnota objemu částic,

𝑘A𝑇 tepelná energie,

𝜀D dielektrická konstanta tekutého média,

𝛼 konstanta.

hpl plastická viskozita

n parametr charakterizující neNewtonské chování

E Intenzita elektrického pole

OŽ částice dihydrátu šťavelanu železnatého

PANI polyanilín
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