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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Patrika Martince s vědeckým přístupem studuje vliv morfologie částic oxalátů
železa v ER kapalinách na elektrorelogické (ER) chování bez účinku a v přítomnosti vnějšího
elektrického pole.
Práce je rozdělena na teoretickou studii čítající 11 stran s 5 obrázky, a dále na praktickou část
popisující experiment a jeho výsledky na 10 stranách s pěti obrázky a třemi tabulkami. Obsahová a
formální stručnost nicméně splňuje daný cíl a logicky je volena pro specifickou oblast vědecké práce.
Nejen rešerše, ale i praktická část práce využívá odpovídající odbornou literaturu. Autor se na dílčí
výsledky vědeckého výzkumu v textu práce odkazuje. Na druhou stranu autor mohl teoretickou
studii rozšířit o rešerši morfologie částic a jejich vlivu na ER vlastnosti. Další výtkou je skutečnost, že
struktura citace podle ISO 690 v použité literatuře obsahuje ne vždy všechny povinné údaje.
Experiment práce jasně definuje materiály a metody přípravy částic. Autor při výrobě a analýze
částic pracuje s pokročilými výzkumnými přístroji. Výsledky jsou diskutovány a je shledán vliv
morfologie částic, a především štíhlostní poměr, na ER výkonnost.

Ojedinělé formální nedostatky, ale i výše uváděné poznatky v komentáři společně s nedodržením
struktury citací snižují jinak excelentní úroveň práce, a proto je mé celkového hodnocení:
B- velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Vysvětlete v tab. 2 parametry L a D - co značí zápis výsledku a jaká byla metodika získávání dat.

Lze z praktického experimentu nebo z poznatků VaV získat obecnou analogii ER chování mezi
velikostí a tvarem dielektrických částic v dispergované fázi?

Vysvětlete volbu koncentrace 5 obj. % ER kapaliny pro analýzu ER chování ve vztahu k optimálnímu
objemovému zlomku částic uváděnou v kap. 5.3.

V e Zlíně dne 25.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce